— 1 —

郑州市自然资源和规划局
关于进一步完善和规范国有土地收购工作的

通知（征求意见稿）

各开发区管委会，各区县（市）人民政府、市人民政府各部门，

各有关单位：

为贯彻落实《中共郑州市委办公厅 郑州市人民政府办公厅

关于优化产业用地管理促进产业高质量发展的指导意见》（郑办

〔2020〕18 号），促进土地资源高效配置和合理利用，保障被

收购土地使用权人合法权益，确保国有土地收购补偿工作公平合

理，结合我市实际，现将国有土地收购工作有关事宜通知如下：

一、适用范围

市内五区、经开区、高新区、郑东新区和航空港区范围内，

因实施国土空间规划需纳入土地储备且无法实施房屋征收，符合

下列情形的国有土地，由土地储备机构按本通知要求对其土地使

用权实施收购补偿。

（一）原土地用途由工业改变为非工业的国有土地。

（二）原土地主用途由非经营性改变为商品住宅、商业、旅

游、娱乐等经营性的国有土地。

（三）原土地用途由商品住宅、商业、旅游、娱乐等经营性

改变为其他用途，且原土地出让合同约定改变用途需收回土地使

用权的国有土地。

 — 2 —

（四）与相邻土地合并规划的国有土地。

（五）国有划拨土地主用途发生改变，且改变后的土地用途

不符合划拨用地目录的。

（六）政府指令性收购的国有土地。

二、国有土地收购补偿标准

（一）国有土地收购补偿

1.土地价格补偿。土地补偿以合法有效的不动产权证书或不

动产登记机构出具的不动产登记资料查询证明为依据，按照证载

用途、使用权类型、剩余年期及《国有建设用地使用权出让合同》、

《国有建设用地使用权租赁合同》或《划拨决定书》约定的规划

条件进行评估确定。有下列情形的，按照以下规定评估补偿：

（1）未约定容积率的，按照有效执行的基准地价设定的平

均容积率进行评估。

（2）原土地证载用途两种以上且未约定用途比例的，按照

地上实际主体建筑物的建筑面积，进行加权评估。

2.房屋价格补偿。房屋以重置价为依据，按照下列情形进行

评估确定：

（1）房屋已办理不动产登记的，按登记信息进行评估确定。

（2）房屋未办理不动产登记，但已依法取得建设工程规划

许可证或施工批准手续，并按照其规定建成的，按规定建设的建

筑面积进行评估确定。

（3）房屋未经登记，且无法提供相关合法手续的，由执法

 — 3 —

机构对违法建设部分依法处理，并经所在地区政府（管委会）认

定、被收购土地使用权人确认后，再进行评估确定；对于历史原

因造成房屋手续不全的，直接由所在地区政府（管委会）认定、

被收购土地使用权人确认后进行评估确定。区政府（管委会）对

房屋的认定内容应包括建筑物用途、面积、结构、建筑年代和结

论性意见等内容。

（4）构筑物参照我市有效执行的集体土地征收地上附着物

补偿标准进行补偿。

3.停产停业损失补偿。按照被收购土地使用权人的月平均净

利润值确定。月平均净利润值依据被收购土地使用权人提供的近

三年纳税证明评估确定，实际经营不足三年的，按照以全部生产

经营期间纳税证明为依据评估确定；停产停业损失补偿期限根据

造成实际损失的时间确定，最高不超过 12 个月。

4.搬迁、房屋装饰装修、设备迁移和因收购终止劳动关系人

员补助四项补偿费用总额，按照不超过土地评估价格和房屋价格

之和的 10%计提。具体标准按下列情形确定：

（1）搬迁费：按照被收购土地范围内需进行补偿房屋的面

积每平方米 40 元的标准进行确定。

（2）房屋装饰装修：委托选定的房产评估机构进行评估确

定。

（3）设备迁移：被收购土地内大型设备拆装费按原设备折

旧后评估价值的 15%给予拆装费用。

 — 4 —

（4）因土地收购终止劳动关系的人员补助，按照《劳动法》、

《劳动合同》及相关政策明确的补偿标准经审计后确定。

（二）闲置土地收回补偿

根据《闲置土地处置办法》（国土资源部第 53 号令）规定，

经市政府批准无偿收回的闲置土地，按照无偿收回程序实施收

回。

经市政府批准有偿收回的，以市政府批准有偿收回闲置土地

处置方案之日为评估基准日，按收回土地证载用途、使用权类型

及剩余年期的评估价进行补偿。地上已开工建设的，经规划许可

审批，符合质量要求的新建建（构）筑物或在建工程，按重置价

评估后补偿。

（三）租赁土地收购补偿

1.租赁土地收购前，承租人应按规定缴清土地租金和应承担

的违约金。

2.由政府出资征收并租赁于承租人的，土地无偿收回；由承

租人出资征收并取得租赁土地使用权的，土地补偿标准按照划拨

土地进行评估确定。

3.租赁土地合同使用年限期满，依据法律法规规定或者合同

约定，租赁土地范围内地上房屋及其它建（构）筑物、附着物所

有权依法无偿收回，不予补偿；

租赁土地在合同约定使用年限内，已支付土地租金但租期未

满的，按照应退还剩余租金及其产生的利息之和另行补偿（2019

 — 5 —

年 8 月 20 日前缴纳租金的，利息按照同期银行基准贷款利率计

算，在此之后缴纳的，利息按照贷款市场报价利率计算）。租赁

土地范围内地上房屋及其它建（构）筑物、附着物补偿标准按照

本文上述规定执行。

（四）城中村改造安开比以外的国有土地收购补偿

土地权属登记在村集体组织或村组企业名下的划拨建设用

地、农用地和未利用地，土地参照征地区片价进行补偿，地上建

（构）筑物、附着物参照集体土地征收地上附着物补偿标准进行

补偿。

（五）指令性收购补偿

政府指令性收购的，按照市政府批准意见执行。

（六）遗留问题土地收购补偿

在《中共郑州市委办公厅 郑州市人民政府办公厅关于优化

产业用地管理促进产业高质量发展的指导意见》（郑办〔2020〕

18 号）文件出台前，已签订收购合同的仍按合同约定执行，收

购土地各区政府（管委会）已实施补偿或地上建筑物已拆除的，

按照下列情形进行补偿：

1.对已经政府平台公司采取股权收购方式收购的，依据股权

收购时出具的有效土地、房产评估报告，经审计后，作为土地收

购补偿依据。

2.各区政府（管委会）已实施补偿的国有土地，补偿结果经

审计后，作为土地收购补偿依据。地上建筑物已拆除但未实施补

 — 6 —

偿的国有土地，由各区政府（管委会）确认后，土地及地上建（构）

筑物可按本通知规定进行补偿。停产停业损失按确认的建筑物拆

除时间前三年的纳税证明确定。

三、其它要求

（一）被收购土地应依法依规开展土壤污染风险管控和修复

活动的，被收购土地使用权人（土壤污染责任人或有关当事人）

应在收购前完成相关活动，符合相应规划用地土壤环境质量要求

后进入土地收购储备程序。土壤污染风险管控和修复，包括土壤

污染状况调查和土壤污染风险评估、风险管控、修复、风险管控

效果评估、修复效果评估、后期管理等活动。

1.列入河南省建设用地土壤污染风险管控和修复名录的地

块，在移出名录前，不办理收购储备。

2、因开展污染地块土壤治理修复，需拆除地上建（构）筑

物的，被收购土地使用权人应征求土地储备机构意见，经土地储

备机构对地上建（构）筑物进行评估后予以拆除，此评估结果可

作为后期土地收购时房屋的补偿依据。

3.被收购土地使用权人（土壤污染责任人或有关当事人）应

依法组织开展土壤污染风险管控和修复，并承担相关费用。

（二）对机关、事业单位土地实施收购的，其主管部门、同

级财政部门应出具同意土地收储的处置意见。

（三）对国有企业土地实施收购的，应征得国有企业出资人

或履行出资人职责的机构同意后实施，土地补偿费由国有企业出

 — 7 —

资人或履行出资人职责的机构监管使用。

（四）根据法律法规规定或者《国有建设用地使用权出让合

同》、《国有建设用地使用权租赁合同》约定，收回国有土地使

用权的，收回后需纳入储备土地管理的，土地收回并完成接受后

移交土地储备管理。收回需要由土地储备机构实施补偿的，依据

本通知制定补偿方案。

本通知自印发之日起执行，各县（市）、上街区可参照执行。

我市现行政策与本通知不一致的，以本通知为准。原《郑州市人

民政府关于印发郑州市国有土地收购补偿办法的通知》（郑政

〔2011〕32 号）、《郑州市人民政府关于印发郑州市国有土地

收购补偿办法补充规定的通知》（郑政文〔2015〕151 号）同

时废止。